SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 814/GR/UFFS/2018

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA CHAMADA PRESENCIAL -

PROCESSO SELETIVO UFFS 2018.2

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no item 4.6 e subsequentes

do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018, torna pública a lista dos(as) candidatos(as) convocados(as)

a participar da quarta chamada, na modalidade presencial, para ocupação de vagas nos cursos

de graduação em Medicina/Bacharelado/Integral dos Campi Chapecó e Passo Fundo, oferecidas

pela UFFS no Processo Seletivo UFFS 2018.2 nos quais há vagas em aberto, conforme item 2

deste Edital.

1 DA CHAMADA PRESENCIAL

1.1 A 4ª chamada do Processo Seletivo 2018/2 da UFFS ocorrerá na modalidade presencial, em

sessão a ser realizada nas datas, locais e horários relacionados no quadro e itens abaixo.

1.1.1 Quadro com os cursos, datas e horários das chamadas presenciais:
Campus Curso Data da sessão Horário do início da sessão

CCH Medicina - B/I 30/07/2018 14h

CPF Medicina - B/I 30/07/2018 9h

1.1.2 Endereço do Campus Chapecó: Rodovia SC 484, km 2, s/n, bairro Fronteira Sul (saída para

Guatambu/SC), na cidade de Chapecó /SC, no Auditório (Bloco A - sala 102).

1.1.3 Endereço do Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo/RS,

no Sala 214.

1.2 Para participar da sessão de chamada presencial, o candidato convocado por meio deste

Edital, ou seu(sua) procurador devidamente constituído, deverá comparecer na data e local acima

discriminados, até o limite do horário de início da sessão do curso, conforme quadro constante

no item 1.1.1.

1.2.1 Não será permitida a entrada no local da sessão de chamada presencial após o horário

de início da sessão do respectivo curso.

1.2.2 Os presentes não poderão ausentar-se do local após o início da sessão de chamada

presencial.

1.2.3 Somente poderão ingressar no local da sessão de chamada presencial candidato convocado

por meio deste edital, ou seu(sua) procurador devidamente constituído, exceto no caso de

candidato menor de 18 anos de idade, o qual poderá estar acompanhado de seu(sua) responsável

legal - pai, mãe ou tutor devidamente identificado - ou portador de necessidades especiais que

necessite de acompanhante, devidamente identificado.

1.3 Para ingresso no local em que será realizada a sessão de chamada presencial, o candidato ou

seu(sua) procurador deverá apresentar documento de identificação com foto e estar de posse de

toda a documentação de matrícula relacionada no ANEXO I do EDITAL Nº

610/GR/UFFS/2018 disponível no site www.uffs.edu.br/estudenauffs.

1.3.1 O candidato, seu(sua) acompanhante e/ou procurador presente à sessão não poderá

estabelecer contato com terceiro após o início da sessão de chamada presencial.

1.4 Após o início da sessão, será realizada a chamada nominal dos(as) candidatos(as)

convocados(as), por curso e modalidade de inscrição, para preenchimento das vagas apontadas

no item 2, de acordo com os critérios constantes no item 5 do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
http://www.uffs.edu.br/estudenauffs
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

1.4.1 O candidato chamado e presente à sessão, pessoalmente ou por meio de procurador

devidamente constituído, será encaminhado imediatamente para a realização da matrícula, a qual

somente se efetivará após a conferência de toda a documentação e do atendimento aos critérios

da respectiva modalidade de concorrência.

1.4.2 Será realizada a chamada oral dos(as) candidatos(as) para efetivação da matrícula até o

preenchimento das vagas não ocupadas de cada um dos cursos/modalidades, ou da chamada de

todos os(as) candidatos(as) aptos(as) presentes.

1.5 A convocação de que trata este Edital possibilita a participação do candidato na chamada

presencial. A obtenção da vaga dependerá do número de candidatos(as) presentes na respectiva

sessão, observando a modalidade de inscrição do candidato e da vaga ainda não ocupada

conforme discriminado no item 2.

1.6 O candidato classificado ou seu representante legal que, no momento da chamada oral, não

estiver presente no local da sessão ou que não apresentar toda a documentação relacionada no

ANEXO I do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018 perderá imediatamente o direito à vaga, sem

direito a recurso.

1.6.1 O candidato ou seu representante legal cuja documentação não atenda aos critérios da

modalidade de inscrição será reclassificado, conforme item 2.6.1 do EDITAL Nº

610/GR/UFFS/2018.

1.7 O candidato inscrito nas modalidades L2 ou L6 convocado para matrícula por meio deste

edital e passará por entrevista para assinatura e homologação da autodeclaração conforme

preconiza o item 6.8 do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018. Neste caso não será aceito o

comparecimento de procurador.

1.8 O candidato que possui vínculo ativo com a UFFS, no campus de oferta do curso, está

dispensado da apresentação da documentação de matrícula constante no Item 1 do ANEXO I do

EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018. Caso seja identificada documentação incompleta junto à UFFS

compete ao (à) candidato providenciar a mesma no prazo determinado para a matrícula.

1.8.1 O disposto no item 1.8 não se aplica à relação de documentos necessária para a

comprovação das ações afirmativas referentes à renda, raça/cor e pessoa com deficiência.

1.9 O candidato presente à sessão de chamada presencial que não for chamado para realizar

matrícula poderá manifestar seu interesse em permanecer em uma Lista de Espera do curso. Esta

lista poderá ser utilizada pela UFFS, em caso de abertura de vaga no curso conforme o item 6.12

e 6.13 do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018.

1.10 A relação de candidatos(as) convocados(as) consta no ANEXO I deste Edital.

1.11 O candidato convocado por este Edital poderá sanar suas dúvidas referentes à

documentação por meio de plantão:

I - Campus Chapecó
a) O plantão tira dúvidas da documentação referente à análise de renda poderá ser feito por

meio dos telefones (49) 2049-6488 e (49) 2049-6478, no dia 27 de julho de 2018 ou por meio do

e-mail sae.ch@uffs.edu.br.

b) O plantão tira dúvidas da documentação referente à matrícula, para todos(as)

candidatos(as) convocados(as), poderá ser feito por meio do telefone (49) 2049-6420 ou (49)

2049-6491, no dia 27 de julho de 2018 ou por meio do e-mail sec.acad.ch@uffs.edu.br.

II - Campus Passo Fundo

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
mailto:sae.ch@uffs.edu.br
mailto:sae.ch@uffs.edu.br
mailto:sae.ch@uffs.edu.br
mailto:sae.ch@uffs.edu.br
mailto:sec.acad.ch@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

a) O plantão tira dúvidas da documentação referente à análise de renda, poderá ser feito por

meio do telefone (54) 3335-8526, no dia 27 de julho de 2018, ou por meio do e-mail

sae.pf@uffs.edu.br.

b) O plantão tira dúvidas da documentação referente à matrícula, para todos(as)

candidatos(as) convocados(as), poderá ser feito por meio do telefone (54) 3335-8517, no dia 27

de julho de 2018 ou por meio do e-mail sec.acad.pf@uffs.edu.br.

2 QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

I - Vagas por Modalidade de Concorrência
Campus Curso - Modalidade/Turno Total de Vagas A0 L1 L2 L5 L6 L9 L13 V1148 V1149

CCH Medicina - B/I 11 1 6 0 2 1 0 0 0 1

CPF Medicina - B/I 5 0 3 0 0 1 1 0 0 0

2.1 O quantitativo de vagas descrito no quadro acima poderá ser alterado, para mais, caso houver

desistência de estudantes já matriculados(as), formalizada até a data da publicação do edital de

convocação dos(as) candidatos(as) selecionados(as) neste Edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
3.1 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o candidato que,

comprovadamente, para realizar o Processo Seletivo UFFS 2018.2, tiver usado documentos e/ou

informações falsas ou outros meios ilícitos, assegurando-lhe o contraditório e a ampla defesa,

sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

3.2 Aplicam-se aos(às) candidatos(as) convocados(as) por meio deste edital as demais

disposições constantes no EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018, disponível no site

www.uffs.edu.br/estudenauffs.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela UFFS, Comissão Permanente de Processo Seletivo.

Chapecó, 25 de julho de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício

mailto:sae.pf@uffs.edu.br
mailto:sae.pf@uffs.edu.br
http://sec.acad.pf/
http://sec.acad.pf/
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
http://www.uffs.edu.br/estudenauffs

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

ANEXO I

RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

Campus Curso Nº de inscrição Nome do candidato
Classificação

geral no curso

Modalidade de

inscrição

CCH Medicina - B/I 171005282024 Maria Luiza Mukai Franciosi 9 A0

CCH Medicina - B/I 171003703203 Luciano Arnaldo Mian Covolan 10 A0

CCH Medicina - B/I 171009265934 Gabriel Pieri 11 A0

CCH Medicina - B/I 171019848968 Lucas Correia Andre 12 A0

CCH Medicina - B/I 171030206824 Dyelle Hingrid Goncalves Gontijo 106 L1

CCH Medicina - B/I 171021599302 Fernanda dos Anjos 108 L1

CCH Medicina - B/I 171003626073 Aline de Jesus Oliveira 113 L1

CCH Medicina - B/I 171027829109 Lucca Corcini Biscaino 114 L1

CCH Medicina - B/I 171021209688 Luiz Renan Mendes Rosa 116 L1

CCH Medicina - B/I 171021778088 Beatriz Matieli Machado 117 L1

CCH Medicina - B/I 171050791820 Denilson Carlito Schneider 118 L1

CCH Medicina - B/I 171043783629 Franciane Abreu Rodrigues 120 L1

CCH Medicina - B/I 171020404918 Juliane Kate Rodrigues 122 L1

CCH Medicina - B/I 171038565726 Iagro Cesar de Almeida 123 L1

CCH Medicina - B/I 171008715947 Victor Hugo da Silva Sa 124 L1

CCH Medicina - B/I 171004858436 Jose Afonso Pena Paes 125 L1

CCH Medicina - B/I 171007888265 Yan Ribeiro Francisco 127 L1

CCH Medicina - B/I 171005711774 Vanessa Vitoria Kerkhoff 128 L1

CCH Medicina - B/I 171038421110 Beatriz Teixeira Baiao 129 L1

CCH Medicina - B/I 171020683123 Barbara Simao Mendes 130 L1

CCH Medicina - B/I 171033811331 Romario Daniel da Silva Queiroz 133 L1

CCH Medicina - B/I 171005185847 Karlla Rackell Fialho Cunha 134 L1

CCH Medicina - B/I 171000675867 Marlon Josue Teodoro Rodrigues 136 L1

CCH Medicina - B/I 171017953232 Vitoria Marino Farinaci 142 L1

CCH Medicina - B/I 171030213077 Luigi Marcos Bigolin 39 L5

CCH Medicina - B/I 171005337455 Isabella Martins Vieira Dias 41 L5

CCH Medicina - B/I 171014416860 Lucas Dalmolin Lovatto 44 L5

CCH Medicina - B/I 171064280166 Vitor Rodrigues Medeiros 47 L5

CCH Medicina - B/I 171025294165 Bruna Pietrobelli Migliorini 50 L5

CCH Medicina - B/I 171014952831 Matheus Henrique de Almeida Ribeiro 51 L5

CCH Medicina - B/I 171007682312 Luana Caye Dias 53 L5

CCH Medicina - B/I 171024121732 Patricia Felipe Neves 54 L5

CCH Medicina - B/I 171051206505 Clovis Lopes Colpani Filho 55 L5

CCH Medicina - B/I 171001725166 Joao Paulo Bressan 56 L5

CCH Medicina - B/I 171025280396 Henry Ford Dal Col Frois 308 L6

CCH Medicina - B/I 171020743497 Alexsandro da Silva Pereira 323 L6

CCH Medicina - B/I 171015254435 Beatriz de Azevedo Izidoro 350 L6

CCH Medicina - B/I 171025738484 Samuel de Almeida Vieira 359 L6

CCH Medicina - B/I 171009774596 Karimy Patricia Melgaco Moreira 390 L6

CCH Medicina - B/I 171011978839 Gabriela Balzan 393 L6

CCH Medicina - B/I 171028566585 Lucas Ribeiro Lourenci 412 L6

CCH Medicina - B/I 171034864396 Rebecca Alencar Costa 434 L6

CCH Medicina - B/I 171004505177 Jose Rafael Govatiski 436 L6

CCH Medicina - B/I 171005030407 Gessica Vanessa de Oliveira Machado 438 L6

CCH Medicina - B/I 171023376758 Claudia Fernanda Garcez Fernandes 13 V1149

CCH Medicina - B/I 171029715132 Joice Thayna Menezes Souza Leao 46 V1149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

CCH Medicina - B/I 171007044752 Andressa Gabriela Correa Nakamoto 52 V1149

CCH Medicina - B/I 171035633303 Leonardo Junio Oliveira Duarte 59 V1149

CCH Medicina - B/I 171032258476 Luis Henrique Bettin Baldissera 62 V1149

CPF Medicina - B/I 171028531316 Dionara Donatti Lucas 73 L1

CPF Medicina - B/I 171005673651 Sabrine Aguiar de Souza 77 L1

CPF Medicina - B/I 171040853847 Tiago Fernandes Cardoso 78 L1

CPF Medicina - B/I 171010946787 Amanda Vieira Alves 79 L1

CPF Medicina - B/I 171033369686 Glaucia Pacheco Kanashiro da Silva 81 L1

CPF Medicina - B/I 171008885138 Mariana da Silva Ferrari 84 L1

CPF Medicina - B/I 171020230966 Wellington Barcelos Antonow 88 L1

CPF Medicina - B/I 171004694898 Alan da Silva Vanzo 89 L1

CPF Medicina - B/I 171014475981 Isabela Araujo Campos Aguiar 92 L1

CPF Medicina - B/I 171001097640 Natieli Tais Seleprin 93 L1

CPF Medicina - B/I 171037122701 Ueslei Mossoi Tribino 96 L1

CPF Medicina - B/I 171037088852 Jose Carlos Velozo Junior 98 L1

CPF Medicina - B/I 171005546410 Jessica Regina Giacomelli 100 L1

CPF Medicina - B/I 171002344330 Francisco Mateus Vieira 102 L1

CPF Medicina - B/I 171010402369 Igor Manfio Lavratti 106 L1

CPF Medicina - B/I 171002187028 Eva Brenda Santos Silva 97 L6

CPF Medicina - B/I 171005964217 Ana Carolina Gomes Silva 105 L6

CPF Medicina - B/I 171038863758 Victoria Almeida Satyro Silva 115 L6

CPF Medicina - B/I 171032159344 Mariana Garcia Mesquita Oliveira da Silva 121 L6

CPF Medicina - B/I 171022046865 Ranielle Lara Silva 124 L6

CPF Medicina - B/I 171024677790 Maria Cleide Almeida 132 L6

CPF Medicina - B/I 171031676090 Adriane Dantas da Nobrega 150 L6

CPF Medicina - B/I 171021890123 Josiel Mileno Mack 164 L6

CPF Medicina - B/I 171028350659 Higor Vaz de Oliveira 170 L6

CPF Medicina - B/I 171012800990 Iuri David do Nascimento Santos 172 L6

CPF Medicina - B/I 171001230712 Rodrigo Mantovani Bernardes 275 L9

CPF Medicina - B/I 171025448043 Adriana Silveira Oliveira da Costa 316 L9

CPF Medicina - B/I 171021241764 Melquizedeque da Silva Jacome 384 L9

CPF Medicina - B/I 171027610145 Thiago Rodrigues Teixeira 393 L9

CPF Medicina - B/I 171001268381 Rodrigo Vieira Pereira 398 L9

CPF Medicina - B/I 171042358126 Luciano Ribeiro Roque dos Santos 447 L9

CPF Medicina - B/I 171060473096 Itaumo Silva de Oliveira 463 L9

CPF Medicina - B/I 171065047127 Deimison Henrique dos Santos Assuncao 484 L9

CPF Medicina - B/I 171028941903 Ernane Geraldo de Sousa 497 L9

CPF Medicina - B/I 171014233745 Vivian Long 538 L9

CPF Medicina - B/I 171024278573 David Marques da Silva 543 L9

CPF Medicina - B/I 171025381111 Higor Bruno Noberto Bezerra 561 L9

Legenda Descrição

A0
Vagas destinadas a todos(as) os(as) candidatos(as), independente da procedência escolar, renda familiar,

raça/cor e/ou deficiência.

L1
Vagas reservadas a candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salários

mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711/2012).

L2

Vagas reservadas a candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas (LEI Nº 12.711/2012).

L5
Vagas reservadas a candidatos(as) que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711/2012).

L6
Vagas reservadas a candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas que,

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

12.711/2012).

L9

Vagas reservadas a candidatos(as) com deficiência com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº

12.711/2012).

L13
Vagas reservadas a candidatos(as) com deficiência que, independentemente da renda, tenham cursado

integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711/2012).

V1149

Vagas reservadas a candidatos(as) que tenham cursado parcialmente o ensino médio em escola pública (pelo

menos um ano com aprovação) ou em escolas de direito privado sem fins lucrativos, cujo orçamento da

instituição seja proveniente do poder público, em pelo menos 50%. Não se enquadram nesta modalidade

candidatos(as) que tenham cursado o ensino médio integralmente em escola pública.

V1148

Vagas reservadas a candidatos(as) indígenas, condição que deve ser comprovada mediante apresentação do

Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou declaração atestada pela Fundação Nacional

do Índio (FUNAI).

CCH Campus Chapecó

CPF Campus Passo Fundo

B/I Bacharelado/Integral

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm